
Die Veranstaltung findet statt im
Bürgerhaus Erksdorf
Wolfsgraben 6
35260 Stadtallendorf
Telefon: +49 (0)6428 5423 

So erreichen Sie den Tagungsort:

Mit dem Bus
Mit der Linie MR 90 ab Stadtallendorf (Haltestelle vor 
Ort erfragen) bis Erksdorf, Haltestelle Steinweg, Fahrt-
zeit ca. 10 Min.

Mit dem PKW

Achtung
Die Veranstaltung findet während des Hessentages 
2010 in Stadtallendorf statt. Bitte bei der An- und 
Abfahrt mit PKW das Stadtgebiet vermeiden.

Anmeldung

Ihre Anmeldung zur Fachveranstaltung „Boden 
gut gemacht – 20 Jahre Altlastensanierung in 
Hessen“ senden Sie bitte an:

HIM GmbH
Bereich Altlastensanierung (HIM-ASG)
Waldstraße 11 – 64584 Biebesheim
E-Mail: petra.roelle@him.de
Tel.: +49 (0)6258 895-3717
Fax: +49 (0)6258 895-63717

_________________________________________________________
Titel/Vorname/Name * 

_________________________________________________________
Organisation/Firma *

_________________________________________________________
Straße*

_________________________________________________________
PLZ/Ort*

_________________________________________________________
Telefon*

_________________________________________________________
E-Mail *zwingende Angaben

Ich melde mich hiermit verbindlich an:

_________________________________________________________

Datum/Unterschrift

Teilnahmegebühren (bitte ankreuzen)
Beschäftigte von öff. Einrichtungen: keine
Firmen, Privatpersonen: 50,00 €
Mittagessen: 5,00 €

Nach Erhalt Ihrer vollständig ausgefüllten Anmeldung 
erhalten Sie eine Rechnung.

Veranstaltungsort

Boden gut gemacht
20 Jahre Altlastensanierung in Hessen
20 Jahre HIM-ASG

am 02.06.2010
im Bürgerhaus Erksdorf, Stadtallendorf

Hessisches Ministerium für Umwelt, Energie,
Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Erksdorf



Vortragsprogramm

10.00 Uhr Begrüßung 
 Manfred Vollmer, Bürgermeister der Stadt 
 Stadtallendorf; Silke Lautenschläger, Hessische 
 Ministerin für Umwelt, Energie, Landwirtschaft 
 und Verbraucherschutz; Andreas Ellerkmann, 
 Geschäftsführer HIM GmbH

10.30 Uhr 20 Jahre Boden gut gemacht
 Mustafa Dönmez, HMUELV

10.45 Uhr Die Zusammenarbeit von Sanierungsträger und  
 Regierungspräsidium
 Dr. Michael Weis, RP Gießen

11.00 Uhr Altlastensanierung: Erfahrungen aus der Sicht 
 einer Kommune
 Erich Maier, Bürgermeister der Stadt 
 Lampertheim

11.15 Uhr Kaffeepause

11.45 Uhr 20 Jahre HIM-ASG – Zahlen, Daten, Fakten
 Birgit Schmitt-Biegel, HIM-ASG

12.05 Uhr Bilanz und Erfolgsfaktoren der Sanierung  
 des Rüstungsaltstandortes Stadtallendorf
 Christian Weingran, HIM-ASG

12.25 Uhr Bürgerbeteiligung in der Altlastensanierung  
 – Rückblick und Perspektiven
 Jochen Blecher, HIM-ASG

12.45 Uhr Mittagspause

14.00 Uhr Sanierungsstrategien und Sanierungs-
 techniken im Wandel
 Dieter Bohlen, HIM-ASG

14.20 Uhr    20 Jahre Altlastensanierung in Bayern
 Dr. Thilo Hauck, GAB

14.40 Uhr Altlastensanierung international: 
 Die Sanierung der Sonderabfalldeponie 
 Bonfol (CH)
 Dr. Anton Aeby, bci

15.00 Uhr Kaffepause

15.30 Uhr Kriterien der Nachhaltigkeit. 
 Ein Orientierungsrahmen.
 Dr. Günther Bachmann, Rat für nachhaltige 
 Entwicklung

15.50 Uhr Flächenrecycling in Nordrhein-Westfalen – 
 Erfahrungen, Projekte, Perspektiven 
 Dr. Ralf Heyer, NRW.URBAN

16.10 Uhr Resümee
 Mustafa Dönmez, HMUELV
 Birgit Schmitt-Biegel, HIM-ASG

16.30 Uhr Ende der Veranstaltung

Einladung

In der gemeinsamen Fachveranstaltung des Hessischen Mi-
nisteriums für Umwelt, Energie, Landwirtschaft und Ver-
braucherschutz und der HIM GmbH, Bereich Altlastensa-
nierung (HIM-ASG) blicken wir anlässlich des Hessentages 
2010 in Stadtallendorf auf 20 Jahre erfolgreiche Altlas-
tensanierung in Hessen zurück. Seit 1990 bis einschließlich 
2009 hat das Land Hessen über 675 Millionen € in die Sa-
nierung von gewerblichen, Rüstungs- und kommunalen 
Altlasten investiert. Eine Investition für die Zukunft, die Ge-
sundheit unserer Mitbürger und den Schutz der Umwelt.

Anlass und Grund genug, das bisher Erreichte zu bilanzie-
ren, über anstehende Aufgaben zu sprechen und neue Rand-
bedingungen und Perspektiven zu diskutieren. In 20 Jah-
ren haben wir gemeinsam viel Boden gut gemacht. So sind 
z. B. die Bodensanierungen im bewohnten Bereich der beiden 
Rüstungsaltstandorte Stadtallendorf und Hessisch Lichtenau-
Hirschhagen abgeschlossen. Auch die Sanierung der letzten 
großen bewohnten Altlast in Lampertheim-Neuschloss geht 
zügig dem Ende entgegen. Doch es zeigt sich, dass weiterhin 
eine Vielzahl von kleineren Sanierungsmaßnahmen auf alle 
Beteiligten wartet und das Thema Altlasten in Hessen noch 
nicht abgehakt werden kann. 

Vertreter des Landes Hessen, des Regierungspräsidiums Gießen, 
der Stadt Lampertheim und der HIM-ASG werden jeweils aus 
ihrer Sicht über Erfahrungen und Erfolgsfaktoren berichten 
sowie eine Bilanz nach 20 Jahren Altlastensanierung in 
Hessen ziehen. Der Blick über die Landesgrenzen, aber 
auch in das benachbarte Ausland wird das Bild ergän-
zen bzw. abrunden. Mit Beiträgen zur Nachhaltigkeit und 
zum Flächenrecycling wird die künftige inhaltliche Aus-
richtung des Arbeitsfeldes Altlastensanierung thematisiert.
Der Fachtagung wünschen wir einen intensiven Erfahrungs-
austausch und eine rege Diskussion.

Silke Lautenschläger   Andreas Ellerkmann
Hessische Ministerin für Umwelt,   Geschäftsführer HIM GmbH
Energie, Landwirtschaft und   Biebesheim
Verbraucherschutz


